
 

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  32   Del  30-12-2023 

 
 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA CONSERVAZIONE DEL BARBONE 
DELL'ADRIATICO, (HIMANTOGLASSUM ADRIATICUM), NEL SITO 
"NATURA 2000"  MONTI DELLA LAGA E LAGO DI CAMPOTOSTO.  
CODICE IT7120201 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 09:56, nella solita sala 
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio P 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora P   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     9  
Assenti     2 
 
Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Sig. Angelini Simone il quale, constatata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



 

2 

Relaziona il Sindaco come da proposta. 
Egli nel concludere con i saluti di fine anno, ringrazia i cittadini e tutta l’Amministrazione. 
Inoltre, nel ripercorrere quelli che sono stati gli avvenimenti più importanti dell’anno, coglie 
l’occasione per riaffermare che nel 2024 vi sarà un’attività volta ancora di più alla 
promozione del territorio di Valle Castellana. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

→ L'Unione Europea ha approvato il progetto LIFE SEEDFORCE (Using SEED banks 
to restore and reinFORCE the endangered native plants of Italy), con durata 
1.10.2021- 31.12.2026, come illustrato nel contratto LIFE20 NAT/IT/001468 Ref. 
Ares (2021) 6969036, entrato in vigore il 12.11.2021, dopo la sottoscrizione da parte 
di CINEA, l'Agenzia esecutiva europea per il clima, le infrastrutture e l'ambiente, per 
conto della Commissione Europea. 

→ SEEDFORCE si pone come obiettivo quello di migliorare lo stato di conservazione di 
29 specie di interesse Europeo, elencate nell'allegato II della direttiva Habitat 
(direttiva 92/43/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione 
degli habitat naturali e della flora e della fauna selvatiche), e segnalate in cattivo stato 
di conservazione secondo il IV report (2013-2018) sull'attuazione della direttiva (ex 
art. 17); 

→ SEEDFORCE identificherà le minacce che minano la sopravvivenza di queste 29 
specie target e le rimuoverà attivamente, in accordo con tutti i soggetti interessati. 
SEEDFORCE agirà sia sulle minacce esterne che su quelle intrinseche, migliorando le 
condizioni dell'habitat in cui crescono le piante e aumentando il numero e la diversità 
delle popolazioni delle specie vegetali in cattivo stato di conservazione presenti in 
ciascun sito, trapiantando nuovi individui delle specie di interesse, accuratamente 
selezionati e propagati; 

→ nel caso di specie, SEEDFORCE realizzerà azioni sul Barbone dell’Adriatico 
(Himantoglossum adriaticum) effettuando azioni di restocking nel Sito Natura 2000 
Monti della Laga e Lago di Campotosto IT7120201 nell’area identificata con le 
particelle catastali n.ri 14 e 44 del foglio di mappa n. 85 nel Comune di Valle 
Castellana nei pressi della località Colle della Cesa ad una quota di circa 1220 m 
s.l.m.; 

→ che questa specie (Himantoglossum adriaticum) cresce sul terreno identificato con le 
sopra richiamate particelle catastali n.ri 14 e 44 del foglio di mappa n. 85 che 
risultano di proprietà del Comune di Valle Castellana; 

→ il Comune di Valle Castellana è a conoscenza del fatto che questa specie cresce nella 
sua proprietà ed ha già preventivamente acconsentito a contribuire alla sua 
conservazione firmando il modulo LIFE A8 in data 09.02.2021, 

→ impegnandosi a stipulare la presente convenzione 
→ che l’area è stata inserita nel progetto LIFE SEEDFORCE presentato nel 2021 alla 

Commissione Europea, dove verranno effettuate operazioni di reintroduzione della 
specie Himantoglossum adriaticum, come sopra indicato; 

 
CONSIDERATO che: 

→ il regolamento LIFE prevede che "gli investimenti effettuati attraverso queste azioni 
vadano garantiti oltre la fine del progetto". Quando le azioni si svolgono su terreni che 
non appartengono ai beneficiari, prevede inoltre che questi ultimi stipulino una 
convenzione con i proprietari i quali si impegnino a non intraprendere azioni che 
possano compromettere gli investimenti fatti dal progetto. Tale convenzione deve 



 

3 

prevedere una durata tale da consentire la conservazione futura della specie 
(preferibilmente per 20 anni o di più)" (citato in traduzione da pag. 33 delle 2020 LIFE 
Nature and Biodiversity Guidelines for Applicants); 

→ l’area interessata non è soggetta ad uso civico come da verifica demaniale deliberata 
con ordinanza dirigenziale n. DH 16/usi civici del 02.05.2005 del servizio Bonifica e 
foreste, ufficio tratturi ed usi civici della Regione Abruzzo di concerto con 
Determinazione n. 49 del 15.03.2005 del Comune di Valle Castellana; 
 

 
 
RICHIAMATA la nota, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7620 del 29/11/2023, con il 
quale il Parco Nazionale della Maiella ha trasmesso lo schema di convenzione con l’allegato 
tecnico; 
 
DATO ATTO, pertanto, che si necessita stipulare la convenzione con il Parco Nazionale 
della Maiella, in qualità di partner di SEEDFORCE, che svolgerà le attività sul barbone 
dell’Adriatico (Himantoglossum adriaticum) presente nel sito Natura 2000 Monti della Laga e 
Lago di Campotosto IT7120201 sul terreno di proprietà del Comune di Valle Castellana, per 
una durata di 10 anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione della medesima, con 
disponibilità alla sottoscrizione di una proroga di almeno pari durata; 
 
VISTO: 

→ che il Parco Nazionale della Maiella è un Ente pubblico non economico senza fini di 
lucro; 

→ che l’allegata convenzione stabilisce le modalità con la quale gli Enti collaborano per 
la conservazione del barbone dell’adriatico (himantoglossum adriaticum) nel sito 
Natura 2000 Monti della Laga e Lago di Campotosto IT7120201 sul terreno di 
proprietà del Comune di Valle Castellana; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATI: 
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
l. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;  
Il vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti: 
Presenti n. 9 
Assenti n.  2 
Favorevoli all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
di APPROVARE, come in effetti si approva, la narrativa di cui in premessa; 
 
di APPROVARE lo schema di Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000, del T.U.E.L., 
tra: 



 

4 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA - C.F. 91041690685 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA  
 
di DARE MANDATO al Sindaco pro tempore di sottoscrivere la suddetta convenzione; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per il Comune 
 
di DICHIARARE la presente deliberazione con separata votazione con voti Presenti n. 9, 
Assenti n. 2, Favorevoli all’unanimità, immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  



 

5 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 27-12-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 27-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
 
 
  



 

6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 30-12-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


